
 

 

Verksamhetsberättelse för Gotlands Igelkottsfond 2023 
 
Styrelsen för Gotlands Igelkottsfond vill härmed redogöra för verksamhetsåret  
1 januari – 31 december 2023 
 
Fondens syfte 
Gotlands Igelkottsfond har tillkommit för att förvalta de medel som inkommit till 
fonden samt att bidra till bevarande, förståelse och utveckling rörande vårt 
landskapsdjur. Fonden stödjer också de som engagerar sig i att hjälpa behövande 
igelkottar. 
 
Bakgrund 
Året 2023 startade med en försenad återkomst av de igelkottar som överlevt vinterdvalan. 
Rehabiliteringsarbetet kunde starta under mer normala former än under pandemiåren. 
Några av de erfarnare rehabiliterarna har dock valt att dra ner på sitt aktiva engagemang 
efter de mycket slitsamma föregående åren av olika skäl. Även föreningens förutvarande 
kassör valde att med ålderns rätt att lämna sitt uppdrag. 
 
Styrelsen vill härmed tacka dessa trogna medarbetare som har lagt ner ett otroligt stort 
ideellt arbete på att stödja skadade kottar och moderlösa småkottar under många år.  
 
HJÄRTLIGT TACK! 
 
Om det visar sig framöver att någon eller flera finner att avsaknaden av igelkottarna blir 
för tung, välkomnar vi dem gärna åter i gemenskapen. 
 
Arbetet under 2023 har kunnat genomföras på ett mer normalt sätt i och med att 
pandemirestriktionerna upphörde där också informationsarbetet och 
utbildningsverksamheten har kunnat återupptas.  
 
Arbetet med igelkottarna kunde utföras även med det begränsade antalet rehabiliterare till 
dels beroende på att antalet igelkottar som behövde rehabilitering under 2023 var lägre 
än under åren före pandemiutbrottet. Orsaken till detta är oklar men man kan kanske 
förmoda att den sena våren, efter den ovanligt hårda vintern, har haft betydelse. Vi kan 
inte heller utesluta att omställningen av det gotländska jordbruket mot mycket större 
brukningsenheter har påverkat. 
 
Styrelsen kan också välkomna ett antal ivriga nya intresserade medlemmar som har lärt sig 
rehabiliteringsarbetet under året. Det gör självfallet att vi hoppas att säsongen 2024 blir 
mer normal än 2023. 
.  
Kullarna med många ungar var fler än normalt. Förhoppningsvis har det också medfört att 
antalet överlevande ungar har varit större än normalt. 



 

 

 
Antalet andra-kullare som har behövt få ett organiserat vinterviste var mindre än under 
tidigare år. Man kan spekulera i att det betyder att tillgången på mat och vatten var bättre 
än vanligt under hösten. 
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Antal stödjare under året 
Vid årsskiftet hade fonden cirka 80 stödjare. Antalet gotlänningar som spontant har matat 
sina kottebesökare och också kontaktat Igelkottfonden har varit fortsatt stort. 
 
Styrelsemöten 
Styrelsen har haft fyra protokollförda sammanträden under året. Övriga planerade möten 
ställdes in på grund av att aktivt rehabiliteringsarbete prioriterades före föreningsarbete. 
                                        
Övriga möten 
Det årliga informations- och samordningsmötet för jourhem genomfördes under hösten 
med deltagande i stort sett bara med väl inarbetade jourhem. Då behovet av nya jourhem 
är stort inom vissa områden av ön kommer behov av informationsmötet att kvarstå under 
2024. 
 
Samverkan 
Samarbetet med samverkansgruppen mellan Gotlands Igelkottsfond, Kottecentralen 
Göteborg, Gotlands Djurskyddsförening och Svenska Djurskyddsföreningen har inte 
kunnat genomföras som vi önskar. Gruppens mål är fortsatt att samordna sitt arbete med 
igelkottar i hela landet. Samverkan med Katastrofhjälp för fåglar och vilt (KfV) har 
begränsats till remittering av ett ökande antal telefonsamtal från personer som varit 
oroliga för problem för andra djur än igelkottar. 
Kottefonden samarbetar även med Veterinärmedicinska anstalten (SVA) i Uppsala genom 
att skicka in sjuka och avlivade igelkottar för obduktion, detta för att få en bild över 
sjukdomar hos igelkottar i vårt län. 
 
 



 

 

Kurser/utbildning. 
Ingen rehabiliterare har deltagit någon kurs i rehabilitering av igelkottar i KfV:s regi. Inte 
heller KfV:s grundkurs för rehabiliterare har utnyttjats. 
 
Föreläsningar 
Föreläsningsverksamheten har tyvärr också varit helt stoppad under året. 
 
Reportage, Annonsering  
Igelkotten har uppmärksammats i Radio Gotland vid några tillfällen som uppföljning av 
insatser från Kottefonden och där framför allt risken för att övervintrande igelkottar dör i 
samband med eldning av rishögar och robotgräsklippare framhölls.  
 
Rehabiliteringstillstånd 
Kottefonden har ett löpande tillstånd från Länsstyrelsen i Gotlands län om att under vår, 
sommar och höst få hålla kottar för rehabilitering hos jourhem, som är anslutna till fonden. 
Detta förnyades under året till och med 30 juni 2025.  
 
Två godkända rehabiliterare finns på ön. Deras personliga tillstånd godkänner 
förvaring/vård av igelkottar året runt.  
 
Tillståndet för jourhem förutsätter att veterinär övervakar jourhemmens arbete och 
genomför nödvändiga veterinära ingrepp. Tillståndet är beviljat till och med 30 juni 2025.  
 
Kottelinjen 
Till vår jourtelefon ”Kottelinjen” har vi tagit emot drygt 250 samtal från allmänheten, där vi 
har kunnat ge råd och stöd till oroliga kotteintresserade. Vi har fått samtal från hela landet, 
förmodligen för att man hittat kottelinjen på vår hemsida. Antalet samtal avseende andra 
djurarter var också rekordstort. Gotlands Igelkottfond ger inga råd för andra djuratrter 
utan hänvisar till Länsstyrelsen och KfV. Mindre akuta frågor har även inkommit och 
besvarats via Kottefondens epost och Facebook.  

Hemsidan, informationsbroschyr 
Kottefondens hemsida  www.gotlandsigelkottfond.se har uppdaterats fortlöpande med 
bland annat mycket bra ”självhjälpsinformation”.  Rapporter från inringare indikerar att 
man har hittat hemsidan och använder självhjälpsinformationen som ett slags primärvård 
innan man eventuellt har behövt söka hjälp från jourhemmen. Hemsidan är länkad till 
Gotlands Djurskyddsförenings hemsida.  
 
Jourhem 
Under året har vi haft 11 aktiva jourhem som har matat och vårdat föräldralösa 
igelkottsungar. Vård av skadade och sjuka igelkottar har skett av veterinär och godkänd 
rehabiliterare. Totalt har knappt 130 igelkottar tagits om hand under året. 
 



 

 

Ett tiotal igelkottar, övervintrar hos rehabiliterare under vintern 2023/24. I skrivande stund 
ligger kottarna i dvala och det är inte känt hur många som har överlevt vintern.  
 
Förhoppningsvis blir vårvintern 2024 kortare än vårvintern 2023 så att färre kottar behöver 
stödmatas under våren. 
 
Medeltidsveckan 
Medeltidsveckans ändrade format har lett till att organisationer, som Kottefonden har 
samarbetat med tidigare, avstod från att delta i årets Medeltidsvecka. Kostnaden för 
deltagande gör det olyckligtvis ogörligt för Kottefonden att delta ensamt.   
 
Marknader/ Naturum 
De vanliga aktiviteterna under årets marknadsdagar var begränsade till endast två 
marknader. Flertalet marknadsdagar på Gotland genomfördes inte då pandemiåtgärderna 
avblåstes i ett så sent skede att man inte fick tillräckligt deltagande av knallar. 
 
Under sommaren har Kottefonden haft en monter med tre uppstoppade igelkottar i 
skogsmiljö med informationstext hos Naturum i Vamlingbo. Fonden deltog i Naturums 
särskilda naturarrangemang under sommaren med informationsmaterial och 
bössinsamling. 
 
Bidrag och gåvor 
Fonden har erhållit stöd i form av pengar som har inkommit till fonden från privatpersoner 
och företag. Styrelsen vill härmed tacka för dessa bidrag från myndigheter, organisationer, 
företag och enskilda personer.  
 
Våra jourhem har lagt ner ett stort arbete på övergivna, sjuka och skadade igelkottar 
under svåra arbetsförhållanden. Samtliga dessa personer vill styrelsen rikta ett speciellt 
stort tack till. Utan deras engagemang är det svårt för fonden att fortsätta med arbetet att 
hjälpa igelkotten.  
 
Vi vill också uppmärksamma det stora stöd som fonden får av allmänheten. 
Gotlänningarna, både helårs och sommargotlänningar, är mycket måna om sitt mysiga 
och oförargliga landskapsdjur. 
 
 
Visby den 18 januari 2024 
 
Styrelsen för Gotlands Igelkottfond 
 


